

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2022**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1019-0042/2021**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 36/2022**

Pelo presente instrumento, que entre si celebram, de um lado, **O MUNICÍPIO DE PILAR**, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob o nº 12.200.150/0001-28, com sede administrativa na Praça Floriano Peixoto, s/n, Centro, Pilar/AL, neste ato representado pelo Chefe do Poder Executivo Municipal, **RENATO REZENDE ROCHA FILHO**, brasileiro, casado, advogado, inscrito no RG 99001228624 SSP/AL e no CPF de nº 037.492.714-61, considerando o julgamento da licitação na modalidade de Pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS** nº. 02/2022, Processo Administrativo nº 1019-0042/2021, **RESOLVE** registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo às condições previstas no Edital, nos moldes da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações e do Decreto Federal nº 7.892/2013, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. DO OBJETO**

1.1. O objeto da Ata é o **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADO DA MERENDA ESCOLAR**, especificado no Termo de Referência anexo ao Edital de Pregão Eletrônico nº. 02/2022, que é parte integrante da Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

**2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, o fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

<b>EMPRESA:</b>	<b>RENASCER DISTRIBUIDORA EIRELI</b>
<b>CNPJ:</b> 38.275.819/0001-34	<b>TELEFONE:</b> (82) 99969-8819 <b>Email:</b> <a href="mailto:renascerdistribuidora.al@gmail.com">renascerdistribuidora.al@gmail.com</a>
<b>ENDEREÇO:</b>	Rua em Projeto A, Lot. Portal do Renascer, s/n, QD: B, Lote 52, Galpão 52, Bairro: Portal do Renascer Cidade: Satuba Estado: Alagoas, CEP: 57.120-000, CONTA BANCÁRIA: BANCO DO BRASIL: 001, AGÊNCIA: 1233-5 CONTA CORRENTE: 74974-5, WANDERSON DA SILVA LIMA, CPF nº 119.264.364-07, RG nº 66.540.968-0 SSP/SP, empresário, solteiro, residente e domiciliado na Rua Mar de Estoril, nº 07, Centro, Satuba/AL, CEP 57.120-000, telefone (82) 99969-8819 e e-mail: <a href="mailto:renascerdistribuidora.al@gmail.com">renascerdistribuidora.al@gmail.com</a>

ITEM	ESPECIFICAÇÃO:	Marca/ Fabricante	UND	QTD	V. Unitário	V. Total
2	<b>ARROZ BRANCO:</b> arroz branco tipo agulhinha, longo fino constituídos de grãos inteiros isento de sujidades, materiais estranhos e mofos, safra corrente e procedência nacional, embalagem plástica atóxica limpa não violados. Acondicionado em sacos plásticos transparentes atóxicos. Deve conter o registro no MS, data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto em KG. Na entrega, somente será aceito o produto que	Brilhante / Arrozeira Pelotas Ind. e Com. de Cereais Ltda.	UND	33.750	R\$ 2,89	R\$ 97.537,50

WANDERSON DA SILVA LIMA:11926436407  
Assinado de forma digital por WANDERSON DA SILVA LIMA:11926436407  
Dados: 2022.03.28 08:42:06 -05'00'

	tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.					
3 COTA 25%	<b>ARROZ BRANCO:</b> arroz branco tipo agulhinha, longo fino constituídos de grãos inteiros isento de sujidades, materiais estranhos e mofos, safra corrente e procedência nacional, embalagem plástica atóxica limpa não violados. Acondicionado em sacos plásticos transparentes atóxicos. Deve conter o registro no MS, data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto em KG. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.	Brilhante / Arrozeira Pelotas Ind. e Com. de Cereais Ltda.	UND	11250	R\$ 2,89	R\$ 32.512,50
4	<b>ARROZ PARBOLIZADO:</b> arroz branco tipo PARBOLIZADO, longo fino constituídos de grãos inteiros isento de sujidades, materiais estranhos e mofos, safra corrente e procedência nacional, embalagem plástica atóxica limpa não violados. Acondicionado em sacos plásticos transparentes atóxicos. Deve conter o registro no MS, data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto em kg. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.	Brilhante / Arrozeira Pelotas Ind. e Com. de Cereais Ltda.	UND	45.000	R\$ 2,85	R\$ 128.250,00
5 COTA 25%	<b>ARROZ PARBOLIZADO:</b> arroz branco tipo PARBOLIZADO, longo fino constituídos de grãos inteiros isento de sujidades, materiais estranhos e mofos, safra corrente e procedência nacional, embalagem plástica atóxica limpa não violados. Acondicionado em sacos plásticos transparentes atóxicos. Deve conter o registro no MS, data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto em kg. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.	Brilhante / Arrozeira Pelotas Ind. e Com. de Cereais Ltda.	UND	15000	R\$ 2,85	R\$ 42.750,00
7 COTA 25%	<b>AVEIA EM FLOCOS FINOS – 100% natural,</b> sem aditivos ou conservantes, isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas, atóxica, resistente e hermeticamente vedada. Acondicionado em caixa de papel impermeável, fechado, atóxicos. Deve conter o registro no MS, data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto com 250g.	<b>Apti / Apti Alimentos Ltda</b>	UND	7875	R\$ 2,89	R\$ 22.758,75

	Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.					
9 COTA 25%	<b>BISCOITO DOCE, Tipo Maria:</b> Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de trigo, açúcar, fibra de trigo, amido, gordura vegetal, manteiga, açúcar invertido, farinha de aveia, leite integral em pó, extrato de malte, sal, fermentos químicos: bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio, emulsificante lecitina de soja, aromatizantes, melhorador de farinha metabissulfito de sódio, acidulante ácido láctico. Acondicionado em pacotes com protetores, dupla embalagem. Deve conter o registro no MS, data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto com 400g. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.	<b>3 de Maio / Industria Alimentícia Três de Maio S.A.</b>	UND	20500	R\$ 2,80	R\$ 57.400,00
10	<b>BISCOITO DOCE, Tipo Maizena:</b> Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de trigo, açúcar, fibra de trigo, amido, gordura vegetal, manteiga, açúcar invertido, farinha de aveia, leite integral em pó, extrato de malte, sal, fermentos químicos: bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio, emulsificante lecitina de soja, aromatizantes, melhorador de farinha metabissulfito de sódio, acidulante ácido láctico. Acondicionado em pacotes com protetores, dupla embalagem. Deve conter o registro no MS, data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto com 400g. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.	<b>3 de Maio / Industria Alimentícia Três de Maio S.A.</b>	UND	42.000	R\$ 2,80	R\$ 117.600,00
13 COTA 22%	<b>BISCOITO SALGADO, Tipo cream cracker:</b> farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de trigo, água, gordura vegetal hidrogenado zero trans., açúcar invertido, açúcar, sal, estabilizante lecitina de soja, fibra, fermento biológico, fermentos químicos (bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio e piro fosfato ácido de sódio), proteinase, metabissulfito de sódio. Sem colesterol, sem lactose e sem proteína do leite. Isento de produtos de origem animal. Contém glúten. Alérgicos: contém trigo. Pode conter derivados de cevada, aveia, soja e	<b>3 de Maio / Industria Alimentícia Três de Maio S.A.</b>	UND	18040	R\$ 2,24	R\$ 40.409,60

	centeio. Acondicionado em pacotes com protetores, dupla embalagem com 400g. Deve conter o registro no MS, data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.					
26	<b>FEIJÃO TIPO CARIOCA OU MULATINHO:</b> tipo 1, constituído de grãos inteiros e sãos; com teor de umidade máxima de 15%; isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies. Acondicionado em sacos plásticos transparentes atóxicos. Deve conter o registro no MS, data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto em kg. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.	<b>Bom Sabor / Comercial de Alimentos Ferreira Eireli - EPP</b>	UND	37.440	R\$ 5,30	R\$ 198.432,00
27 COTA 22%	<b>FEIJÃO TIPO CARIOCA OU MULATINHO:</b> tipo 1, constituído de grãos inteiros e sãos; com teor de umidade máxima de 15%; isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies. Acondicionado em sacos plásticos transparentes atóxicos. Deve conter o registro no MS, data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto em kg. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.	<b>Bom Sabor / Comercial de Alimentos Ferreira Eireli - EPP</b>	UND	10560	R\$ 5,30	R\$ 55.968,00
28	<b>FEIJÃO tipo PRETO:</b> tipo 1, constituído de grãos inteiros e sãos; com teor de umidade máxima de 15%; isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies. Acondicionado em sacos plásticos transparentes atóxicos. Deve conter o registro no MS, data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto kg. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.	<b>Bom Sabor / Comercial de Alimentos Ferreira Eireli - EPP</b>	UND	15.750	R\$ 6,50	R\$ 102.375,00
29 COTA 25%	<b>FEIJÃO tipo PRETO:</b> tipo 1, constituído de grãos inteiros e sãos; com teor de umidade máxima de 15%; isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies. Acondicionado em sacos plásticos transparentes atóxicos. Deve conter o registro no MS, data de fabricação com prazo	<b>Bom Sabor / Comercial de Alimentos Ferreira Eireli - EPP</b>	UND	5250	R\$ 6,50	R\$ 34.125,00

	de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto kg. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.					
36	<b>MACARRÃO TIPO ESPAGUETE:</b> massa alimentícia, tipo espaguete, sêmola de trigo, enriquecida com ferro e ácido fólico. Acondicionado em sacos plásticos transparentes atóxicos. Deve conter o registro no MS, data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto com 500g. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.	<b>Petyan / Petyan Industria de Alimentos Ltda.</b>	UND	63.000	R\$ 2,09	R\$ 131.670,00
37 COTA 25%	<b>MACARRÃO TIPO ESPAGUETE:</b> massa alimentícia, tipo espaguete, sêmola de trigo, enriquecida com ferro e ácido fólico. Acondicionado em sacos plásticos transparentes atóxicos. Deve conter o registro no MS, data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto com 500g. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.	<b>Petyan / Petyan Industria de Alimentos Ltda.</b>	UND	21000	R\$ 2,09	R\$ 43.890,00
44	<b>MILHO PARA MINGUZA:</b> milho desolhado, classe amarela, de primeira qualidade, beneficiado, polido, limpo, isenta de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionado em sacos plásticos transparentes atóxicos. Deve conter o registro no MS, data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto com 500g. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.	<b>Gostomil / Algal Ind. e Com. de Rações Ltda.</b>	UND	15.000	R\$ 1,55	R\$ 23.250,00
46	<b>MISTURA PARA O PREPARO DE CANJICA E/OU CURAU DE MILHO:</b> açúcar, fubá enriquecido com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, sal, aromatizante, corantes naturais urucum e cúrcuma, e antioxidante BHT. Acondicionado em sacos plástico, transparentes atóxicos. Deve conter o registro no MS, data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto com 500g. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.	<b>Coringa / Indústrias Reunidas Coringa Ltda.</b>	UND	7.600	R\$ 2,95	R\$ 22.420,00

49	<p><b>ACHOCOLATADO EM PÓ (DIET):</b>                  Achocolatado em pó diet - alimento achocolatado em pó, diet, sendo obtido de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitas. Cascas de sementes de cacau e outros detritos vegetais. Aspecto em pó homogêneo; cor, cheiro e sabor característico. Constituído de maltodextrina, cacau lecitinado, leite desnatado em pó, soro de leite, edulcorante artificial, ciclamato de sódio, aspartame, acesulfame-k e sacarina sódica, aromatizante e antiemético, dióxido de silício contém fenilalanina não contém glúten com 400g. Acondicionado em saco plástico com identificação e procedência, informação nutricional.</p>	<p><b>Apti / Apti Alimentos Ltda.</b></p>	UND	2.000	R\$ 18,51	R\$ 37.020,00
50	<p><b>ÓLEO DE SOJA, Tipo: Vegetal refinado a base de soja.</b> Acondicionado em garrafas plásticas transparentes atóxicos. Deve conter o registro no MS, data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto com 900 ml. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.</p>	<p><b>Soya / Bunge Alimentos S.A</b></p>	UND	12.300	R\$ 8,55	R\$ 105.165,00
57	<p><b>VINAGRE de condimentos em conserva:</b> vinagre de álcool composto – fermentado acético de álcool, água potável, suco de uva tinto integral e conservador INS 224. Acidez 4,0%, isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais, livre de sujidades, material terroso, e detritos de animais e vegetais. Acondicionado em garrafas plásticas transparentes atóxicos. Deve conter o registro no MS, data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto com 750 ml. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.</p>	<p><b>Tomatão / K.A. de Oliveira Industria Alimentícia</b></p>	UND	9.450	R\$ 1,39	R\$ 13.135,50
58 COTA 25%	<p><b>VINAGRE de condimentos em conserva:</b> vinagre de álcool composto – fermentado acético de álcool, água potável, suco de uva tinto integral e conservador INS 224. Acidez 4,0%, isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais, livre de sujidades, material terroso, e detritos de animais e vegetais. Acondicionado em garrafas plásticas transparentes atóxicos. Deve conter o registro no MS, data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto com 750 ml. Na</p>	<p><b>Tomatão / K.A. de Oliveira Industria Alimentícia</b></p>	UND	3150	R\$ 1,39	R\$ 4.378,50

entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.					
VALOR TOTAL					R\$ 1.311.047,35

**VALOR TOTAL DA ARP: R\$ 1.311.047,35** (um milhão, trezentos e onde mil e quarenta e sete reais e trinta e cinco centavos).

**3. DO ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTES**

- 3.1. O órgão gerenciador da Ata é a Secretaria Municipal de Educação do Município de Pilar/AL.
- 3.2. São Órgãos Participantes:
  - a) Não existem órgãos participantes.

**4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

- 4.1. Desde que devidamente justificada a vantagem, qualquer órgão ou entidade da Administração Pública poderá solicitar a utilização da presente **ARP**, durante sua vigência, independentemente da participação ou não na licitação sobredita, mediante anuência do órgão gerenciador, de acordo com o Decreto nº 7.892/13.

**5. DA VALIDADE DA ATA**

- 5.1. A presente Ata de Registro de Preços vigorará por um período de **12 (doze) meses**, contados a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogado.

**6. DA ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO.**

- 6.1. O prazo de entrega dos bens são 05(CINCO) dias, contados do **envio do pedido**, no seguinte endereço **Rua Oliveira e Silva, nº555, Bairro Centro/ Pilar - AL**. No caso de produtos perecíveis, o prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior a metade do prazo total recomendado pelo fabricante.
- 6.2. Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 02 (dois) dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.
- 6.3. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 02 (dois) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.
- 6.4. Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 02 (dois) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.
  - a) Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.
- 6.5. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

**7. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE**

- 7.1. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

WANDERS Assinado de  
 ON DA forma digital por  
 WANDERSON DA  
 SILVA SILVA  
 LIMA:1192643640  
 6436407 Data: 2022.03.28  
 08:43:15 -03'00'

- 7.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos produtos recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;
- 7.3. Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;
- 7.4. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;
- 7.5. Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos.
- 7.6. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

## **8. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

- 8.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:
- 8.2. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;
- 8.3. O objeto deve estar acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português e da relação da rede de assistência técnica autorizada, quando for o caso.
- 8.4. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27 do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
- 8.5. Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Contrato, o objeto com avarias ou defeitos;
- 8.6. Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- 8.7. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- 8.8. Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

## **9. DA SUBCONTRATAÇÃO**

- 9.1. Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

## **10. DA ALTERAÇÃO SUBJETIVA**

- 10.1. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.



## **11. DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO**

11.1. Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

11.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.3. O representante da Administração anotarará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

## **12. DO PAGAMENTO**

12.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

12.2. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.

12.3. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal/trabalhista, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 29 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.4. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

12.5. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

12.6. Constatando-se, a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.

12.7. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

12.8. Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.

12.9. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

12.10. A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de

documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

### **13. DO REAJUSTE**

13.1. A CONTRATANTE poderá acrescentar ou suprimir até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, mantidas as mesmas condições estipuladas, sem que caiba à CONTRATADA qualquer recusa ou reclamação. (Art. 65, parágrafo primeiro da lei nº 8.666/93).

13.2. Não cabe reajuste, repactuação ou reequilíbrio econômico em relação à Ata de Registro de Preços, uma vez que esses institutos estão relacionados à contratação. No entanto, deverão ser observados os ditames dos artigos 17 a 21 do Decreto nº 7892/2013 que trata das situações "DA REVISÃO E DO CANCELAMENTO DOS PREÇOS REGISTRADOS", conforme termos do edital da licitação.

13.3. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7.892/13.

### **14. DA GARANTIA DE EXECUÇÃO**

14.1. Não haverá exigência de garantia contratual da execução.

### **15. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

15.1 Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, a Contratada que:

15.1.1 Inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;

15.1.2 Ensejar o retardamento da execução do objeto;

15.1.3 Falhar ou fraudar na execução do contrato;

15.1.4 Comportar-se de modo inidôneo;

15.1.5 Cometer fraude fiscal;

15.2 Pela inexecução total ou parcial do objeto deste contrato, a Administração pode aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

15.2.1 Advertência, por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a Contratante;

15.2.2 Multa moratória de 5% (cinco por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 05 (cinco) dias;

15.2.3 Multa compensatória de 2% (dois por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;

15.2.4 Em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;

15.2.5 Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;

15.2.6 Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;

15.3 As sanções previstas nos subitens 15.2.1, 15.2.5 e 15.2.6 poderão ser aplicadas à CONTRATADA juntamente com as de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.

15.4 Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, as empresas ou profissionais que:

15.4.1 Tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

15.4.2 Tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da contratação;

15.4.3 Demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

15.5 A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

15.6 As multas devidas e/ou prejuízos causados à Contratante serão deduzidos dos valores a serem pagos, ou recolhidos em favor do município, ou deduzidos da garantia, ou ainda, quando for o caso, serão inscritos na Dívida Ativa do município e cobrados judicialmente.

15.6.1 Caso a Contratante determine, a multa deverá ser recolhida no prazo máximo de 10 (dez) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

15.7 Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta do licitante, a Entidade poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil.

15.8 A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

## **16. DAS CONDIÇÕES GERAIS**

16.1. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em duas vias de igual teor, a qual, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelo Órgão Gerenciador e fornecedor e encaminhada, por cópia, aos Órgãos Participantes.

Pilar -Alagoas,

29

de março de 2022.

RENATO REZENDE  
ROCHA  
FILHO:03749271461

Assinado de forma digital por  
RENATO REZENDE ROCHA  
FILHO:03749271461  
Dados: 2022.03.29 15:22:50 -03'00'

MUNICÍPIO DE PILAR/AL  
ÓRGÃO GERENCIADOR  
**RENATO REZENDE ROCHA FILHO**  
**PREFEITO**

WANDERSON DA  
SILVA  
LIMA:119264364  
07

Assinado de forma digital  
por WANDERSON DA  
SILVA LIMA:11926436407  
Dados: 2022.03.28  
08:43:56 -03'00'

RENASCER DISTRIBUIDORA EIRELI  
Fornecedor  
**WANDERSON DA SILVA LIMA**  
**Representante legal**



## FORMULÁRIO DE FICHA CADASTRAL

FORNECEDOR / CONTRATADO / CONVENIENTE / COOPERADO:

**FICHA CADASTRAL**

Nome / Razão Social: RENASCER DISTRIBUIDORA EIRELI  
Nome Fantasia: RENASCER DISTRIBUIDORA  
CPF/CNPJ: 38.275.819/0001-34 Cidade: SATUBA  
Estado: AL CEP: 57320-000 E-mail empresa: renascendistribuidora.nl@gmail.com  
Telefone fixo: ( ) \_\_\_\_\_ Celular / Whatsapp: (32) 99969-8819  
E-mail Vendas: o mesmo Celular / Whatsapp: ( ) o mesmo  
E-mail Financeiro: o mesmo Celular / Whatsapp: ( ) o mesmo

**DADOS BANCÁRIOS**

Titular da Conta: RENASCER DISTRIBUIDORA EIRELI  
Banco: BANCO DO BRASIL  
Agência: 1233-5 Operação: \_\_\_\_\_ Conta: 74974-5

**DECLARAÇÃO**

Declaro para os devidos fins que são verdadeiras as informações fornecidas para o preenchimento deste cadastro.

Declaro ainda ter conhecimento que este cadastro tem validade por todo o período de vigência da ARP/Contrato e quaisquer alterações devem ser encaminhadas ao Gestor do Contrato da Prefeitura Municipal de Pilar.

Código Penal - Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940

**Falsidade ideológica**

Art. 299 - Omitir, em documento público ou particular, declaração que dele devia constar, ou nele inserir ou fazer inserir declaração falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito, criar obrigação ou alterar a verdade sobre fato juridicamente relevante:

Pena - reclusão, de um a cinco anos, e multa, se o documento é público, e reclusão de um a três anos, e multa, se o documento é particular.

Parágrafo único - Se o agente é funcionário público, e comete o crime prevalecendo-se do cargo, ou se a falsificação ou alteração é em assentamento de registro civil, aumenta-se a pena de sexta parte.

Satuba/AL, 23 de março de 2022.

ASSINATURA

WANDERSON DA SILVA  
LIMA:11926436407  
436407

Assinado de forma digital por WANDERSON DA SILVA  
LIMA:11926436407  
Dados: 2022.03.28 08:51:28 -03'00'